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湖北省松滋一中2015-2016学年度高三上学期期中考试数学（理科）试题

时间：120分钟 分值150分 命题：吴纪林

第I卷（选择题）
	评卷人
	得分

		

	
	一、选择题（本大题共10小题，每题5分，共计50分）


1．已知函数
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3．“直线
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A．充分不必要条件                  B．必要不充分条件
C．充要条件                        D．既不充分也不必要条件
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5．已知命题
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6．已知函数
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A．偶函数            B．奇函数            C．增函数          D．减函数
7．顺次列出的规律相同的
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个数中的前四个数依次是
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8．已知函数
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9．在复平面内，复数
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A．第一象限         B．第二象限         C．第三象限         D．第四象限
10．已知函数
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第II卷（非选择题）
	评卷人
	得分

		

	
	二、填空题（本大题共7小题，每小题5分，共35分．请将答案填在答题卡对应题号的位置上．答错位置，书写不清，模棱两可，对而不全均不得分．）


11．已知定义在
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上的函数
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处的切线方程为
[image: image71.wmf]1

2

2

yx

=-+

，则
[image: image72.wmf](1)(1)

ff

¢

-=

_____．
12．一个球的内接圆锥的最大体积与这个球的体积之比为__________．
13．若实数
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14．若双曲线
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15．已知 
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16．如图，在正四棱柱（底面是正方形的直棱柱）
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所在直线上的动点．则下列四个命题： 
 SHAPE  \* MERGEFORMAT 
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 EMBED Equation.3 [image: image93.wmf]//

平面
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可做直线与正四棱柱的各个面都成等角．
其中正确命题的序号是               （写出所有正确命题的序号）．
17．如下图数阵中的前n行的数字和为                ； 
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	评卷人
	得分

		

	
	三、解答题（本大题共5小题，共65分,解答应写出文字说明,证明过程或演算步骤.）


18．（本小题满分12分）如图所示，在所有棱长都为
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（1）求证：
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（2）求四棱锥
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的体积．
19．（本小题满分12分）设函数
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（Ⅱ）讨论函数
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（Ⅲ）若对任意
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取值范围．
20．（本题满分12分）一个暗箱里放着6个黑球、4个白球．
（1）依次取出3个球，不放回，若第1次取出的是白球，求第3次取到黑球概率；
（2）有放回地依次取出3个球，若第1次取出的是白球，求第3次取到黑球概率；
（3）有放回地依次取出3个球，求取到白球个数
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的分布列和期望．
21．（本题满分14分）为考查某种药物预防疾病的效果,进行动物试验,得到如下丢失数据的列联表： 
	
	患病
	未患病
	总计

	没服用药
	20
	30
	50

	服用药
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	50

	总计
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设从没服用药的动物中任取两只,未患病数为
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;从服用药物的动物中任取两只,未患病数为
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,工作人员曾计算过 
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（1）求出列联表中数据
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的值； 
（2）能够以99%的把握认为药物有效吗?
参考公式：
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①当K2≥3．841时有95%的把握认为
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、
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有关联；
②当K2≥6．635时有99%的把握认为
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、
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有关联．
22．（15分）某校甲、乙两个班级各有5名编号为1，2，3，4，5的学生进行投篮训练，每人投10次，投中的次数统计如下表： 
	学生
	1号
	2号
	3号
	4号
	5号

	甲班
	6
	5
	7
	9
	8

	乙班
	4
	8
	9
	7
	7


（1）从统计数据看，甲、乙两个班哪个班成绩更稳定（用数字特征说明）；
（2）若把上表数据作为学生投篮命中率，规定两个班级的1号和2号同学分别代表自己的班级参加比赛，每人投篮一次，将甲、乙两个班两名同学投中的次数之和分别记作
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的分布列和数学期望．
参考答案
1．C
2．D
3．B
4．D
5．B
6．A
7．B
8．C
9．A
10．B
11．2
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 EMBED Equation.DSMT4 [image: image141.wmf](
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 EMBED Equation.DSMT4 [image: image146.wmf]40,30,70
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（2）不能够有99%的把握认为药物有效
试题分析：（1）由已知条件的概率值，结合古典概型概率公式可求得
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的值，进而得到
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；（2）中求解时首先将列联表中的数据代入
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得计算公式得到
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的值，将其值与6．635比较大小，若K2≥6．635则有99%的把握认为
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有关联
试题解析：（1）
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故不能够有99%的把握认为药物有效       12分．
考点：1．独立性检验；2．古典概型概率
22．（1）甲班的成绩比较稳定
（2）
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试题分析：（1）比较成绩的稳定程度即比较两组数据的方差大小，方差越小越稳定；（2）首先找到随机变量
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可以取的值1,2,3，借助于相互独立事件同时发生的概率公式得到每个随机变量对应的概率值，汇总成分布列，再由分布列求得期望值
试题解析：（1）两个班数据的平均值都为7，
甲班的方差
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乙班的方差
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因为
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，甲班的方差较小，所以甲班的成绩比较稳定．    4分
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                 6分
数学期望
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分布列为：       
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数学期望
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